
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 79 
DEL  18/04/2017  

OGGETTO: ACQUISTO DI COMPONENTI INFORMATICI E SERVI ZI 
NECESSARI AL RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL SE RVER 
COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA TE AM 
SERVICE DI SASSARI - C.I.G. Z191E3FFAC 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
DATO ATTO  

• che alcuni giorni fà, a causa di un imprevisto guasto del sistema, si è avuta la rottura di alcuni 
Hard Disk di uno dei Server, la quale ha causato un notevole disservizio per tutti gli uffici 
comunali;   

• che tutta la struttura informatica di questo comune è particolarmente complessa e sul suo corretto 
funzionamento è basata l'effettiva operatività dell'Ente; 

• che fondamentale importanza ha il corretto funzionamento dei Server ai quale sono collegati in 
rete i principali software gestionali degli uffici contabili, tributi e anagrafici; 
 

VISTA  la determinazione n. 72 datata 07/04/2017 del Settore Segreteria, AA. GG. Economico 
Finanziario con la quale si indiceva una nuova procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. n 50/2016 attraverso 
il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attivando una nuova RdO, qui interamente 
richiamata; 

 

CONSIDERATO che a seguito dei sopralluoghi effettuati dagli Operatori Economici del Settore ICT 
invitati, è stata redatta una relazione con la lista dei Servizi e Forniture necessarie al ripristino del Server, e 
che la stessa viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO   

• che all'atto dell'indizione di gara si è verificato che i seguenti Operatori Economici: Soluzioni per 
il 2000 Srl e AP Elettronic Lab risultavano non attivi sul Portale Mepa, quindi non selezionabili 
per l'invito alla procedura; 

• che gli stessi non si sono presentati per l'effettuazione del sopralluogo richiesto, di cui alla lettera 
di convocazione con Prot. Nr. 3736/2017 del 29/03/2017; 

 



VISTO  il Capitolato di Gara che si allega alla presente firmato digitalmmente per farne parte integrale e 
sostanziale;  

 
VISTA  la RdO n. 1553331, denominata "ACQUISTO DI COMPONENTI INFORMATICI E SERVIZI 

NECESSARI AL RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL SERVER COMUNALE " creata in data 
10 aprile 2017 ed inviata alle ditte:: 
 

1. Ditta Bit Mania di Pagotto Luca, Partita Iva 01855350904, Sede Legale Via Marsiglia 18 
07100 SASSARI (SS); 

2. Ditta Polaris Srl Partita Iva 01475930903, Sede Legale Viale Umberto 11 07100 SASSARI (SS); 
3. Ditta Team Service Srl Partita Iva 01586370908, Sede Legale Viale Umberto 122 

07100 SASSARI (SS);  
inserite all’interno del catalogo M.E.P.A. ed individuate secondo i principi di trasparenza, rotazione, 

parità di trattamento, come esplicitati nella normativa vigente; 
 
DATO ATTO  che entro il termine di presentazione delle offerte stabilito – ore 13.09 del 12/04/2017 – 

sono pervenute le seguenti offerte da parte delle Ditte: 

1. Ditta Team Service Srl Partita Iva 01586370908, Sede Legale Viale Umberto 122 
07100 SASSARI (SS);  

 

ESPLETATE  le procedure di verifica della documentazione di gara e delle offerte economiche, è stata 
redatta, dal sistema M.E.P.A., la seguente graduatoria: 

1. Ditta Team Service Srl Partita Iva 01586370908, Sede Legale Viale Umberto 122 
07100 SASSARI (SS) per un'offerta, relativamente a quanto in premessa di € 12.120,00 (Iva 
Esclusa al 22%);  

 

RITENUTO  pertanto concludere la procedura suddetta, provvedendo con estrema urgenza, anche alla 
luce di quanto sopra esposto, al ripristino della funzionalità del Server affidando definitivamente la fornitura 
e servizio di cui trattasi alla Ditta TEAM SERVICE SRL DI SASSARI, con sede legale in Via Umberto 122 
– Sassari (SS), P.IVA 01586370908 alle condizioni e modalità di cui alla citata RdO e relativi allegati, a 
fronte di un corrispettivo di € 12.120,00 Iva Esclusa al 22%, mediante sottoscrizione digitale dell’ordine 
generato automaticamente dal sistema Mapa, allegato e parte integrante della presente determinazione;  

 
DARE ATTO che tutta la fornitura su indicata dovrà essere consegnata, installata, configurata e 

verificata on-site dalla ditta aggiudicatrice; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 11 luglio 2016 avente ad oggetto: “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Finanziario 2016-2018”, per mezzo della quale è stata attribuita al 
sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per la suddetta acquisizione; 

 
DATO ATTO , inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 : 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2017, approvato con delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017; 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 



DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
RICHIAMATO  il principio contabile generale e il principio applicato alla contabilità finanziaria, all. 1 e 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità;  
 
TANTO  premesso e considerato; 
 

DETERMINA  
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI PROCEDERE, ai sensi del D.Lgs. n 50/2016, all’affidamento alla Ditta TEAM SERVICE SRL DI 

SASSARI, con sede legale in Via Umberto 122 – Sassari (SS), P.IVA 01586370908 della fornitura di cui in 
premessa, individuata a seguito di procedura negoziata attuata tramite il sistema del Mepa, alle condizioni e 
modalità di cui alla citata RdO e relativi allegati, a fronte di un corrispettivo di € 12.120,00 (IVA Esclusa al 
22%); 

 

DI PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva all'interno del Portale Me.Pa. provvedendo alla firma 
digitale del documento contrattuale al fine di poter concludere la procedura e ricevere la fornitura e i servizi 
su indicati;  

 

DI IMPEGNARE  a favore della predetta Ditta per quanto suddetto l’importo totale di € 14.786,40 
(comprensivo di IVA), da imputare come appresso indicato: 

� sul codice PEG n. 01022.02.1000 del Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, esercizio 
2017, l'importo di € 9.286,40 per l'acquisto di componenti informatiche e relative installazioni e 
configurazioni; 

� sul codice PEG n. 01021.03.0200 del Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, esercizio 
2017, l'importo rimanente di € 5.500,00 per l'acquisto di componenti software; 

 

DARE ATTO  che è stato adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice 
identificativo di gara Z191E3FFAC;  

 
DI DEMANDARE  a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 
a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell' art. 101 e 111 del D.Lgs 

n.50/2016; 



b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Dott. Roberto Baldinu, dipendente comunale 
presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  18/04/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

    
 
          
   
 
 


